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OFÍCIO N°: 292/2024 

Varginha, 10 de dezembro de 2024 

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 217/2024 

Senhor Presidente, 

Em atenção ao requerimento n°217/2024 de autoria da nobre vereadora Zilda Maria da 

Silva após informações recebidas da Secretaria Municipal de Educação, informamos o que se 

segue: 

Atenciosamente, 

Carlos Honório 0 o Junior 

Secretária Municipal de Governo 
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MEMO. GAB.  SEDUC N°. 113/2024 
PARA: Secretaria Municipal de Governo 
DATA: 27/11/2024 

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n°. 217/2024 da Câmara Municipal de Varginha 

Prezado Secretário, 

Em resposta ao requerimento supracitado, inicialmente acreditamos que houve 
um equivoco no momento da elaboração do mesmo, pois a quadra da Escola Municipal Matheus 
Tavares é coberta. A cobertura pode ser visualizada na foto de satélite retirada do Google abaixo: 

Com isso, os demais questionamentos ficam indevidos, quais sejam: 

1. Quais são as ações planejadas pela Secretaria de Educação para garantir que os alunos da 
Escola Matheus Tavares tenham um espaço adequado e coberto para atividades físicas 
recreativas, especialmente em períodos chuvosos? 

Resposta: Os alunos já possuem espaço adequado e coberto. 

2. Existe previsão orçamentária para a construção de uma cobertura na quadra da Escola 
Matheus Tavares, considerando a necessidade de infraestrutura para as atividades escolares no 
bairro Sete de Outubro? 

Resposta: Não, pois a quadra já é coberta. 
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3. Qual o impacto das condições atuais da quadra sobre as atividades escolares e recreativas 
dos alunos, e quais medidas temporárias podem ser adotadas enquanto a cobertura não é 
instalada? 

Resposta: A cobertura da quadra já está instalada. 

Atenciosamente,  

Julia  
Secretária  

au a Medonça 
unicipal de Educação 
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